
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1317 del 09/05/2023

OGGETTO: BANDO CONTRIBUTO AFFITTO PUBBLICATO L'8/11/2022. MODIFICA 
GRADUATORIE DEFINITIVE ED ELENCO DEFINITVO DEGLI ESCLUSI APPROVATI 
CON DD N. 838 DEL 27/3/2023.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il  decreto prot.  n.  54802/2021 di conferimento alla  sottoscritta dell’incarico aggiuntivo di 
dirigente ad interim della Direzione Welfare;

RICHIAMATI:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 54 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 20232025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 20232025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 19/4/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione annualità 20232025;

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni,  degli  enti   locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

PREMESSO:
• Che con Determinazione Dirigenziale n. 3035 dell’8/11/2022, è stato pubblicato il bando di 

concorso per l’assegnazione dei contributi del fondo nazionale per l’accesso delle abitazioni 
in locazione – Bando 2022 canone d’affitto anno 2021, redatto secondo le modalità e le 
procedure di cui alla D.C.R. n. 755 e ss.mm.ii;

• Che le domande di partecipazione pervenute nel periodo indicato nell’Avviso pubblico e 
precisamente, dal giorno 10 novembre 2022 e fino al giorno 27 dicembre 2022, ore 12.00, 
sono state presentate attraverso procedura telematica, inserendo i dati richiesti nell’apposita 
procedura   di   istanza   on   line,   resa   disponibile   nel   Sito   Web   del   Comune   di   Terni 
( www.comune.terni.it) nella sezione “servizi online per il cittadino”, sulla base del modello 
di domanda predisposto dalla Regione Umbria;

• Che, nel termine suddetto sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 398 istanze digitali;
• Che, pertanto, attraverso il programma informatico regionale, ove sono stati migrati i dati 

contenuti   nelle   domande   digitali,   sono   state   generate   le   Graduatorie   Provvisorie   degli 
ammessi, tabelle A e B e l’elenco degli esclusi, sulla base dei dati digitali autocertificati dai  
partecipanti:

o Ammessi tabella A n. 355 domande;

o Ammessi tabella B n. 14 domande;

o Esclusi n. 29 domande;



• Che  i  beneficiari   inseriti  nella  Tabella  A sono  i  nuclei   familiari  con  ISEE,  ordinario  o 
corrente, non superiore a due pensioni minime INPS, rispetto al quale l’incidenza del canone 
annuo di locazione non è inferiore al 14%; 

• Che  i  beneficiari   inseriti   nella  Tabella  B sono  i  nuclei   familiari   con  ISEE,  ordinario  o 
corrente, superiore a due pensioni minime INPS, e fino ad Euro 30.000,00, rispetto al quale 
l’incidenza del canone annuo di locazione non è inferiore al 24%;

• Che  le  graduatorie  provvisorie  degli  ammessi  e  gli  elenchi  degli  esclusi,  approvate  con 
Determinazione Dirigenziale n. 287/2023 sono state pubblicate all’Albo Pretorio on line e 
sulla   pagina   istituzionale   del   Comune   dedicata   al   contributo   affitto,   in   forma   anonima 
secondo la vigente normativa sulla privacy, per 30 giorni dal 31 gennaio 2023 al 2 marzo 
2023;

• Che, entro   il   periodo  di   pubblicazione  delle  Graduatorie  Provvisorie,  gli   esclusi   hanno 
potuto presentare alla Direzione Welfare del Comune di Terni richieste di riammissione in 
graduatoria mentre gli ammessi, eventuali richieste di rettifica del punteggio;

• Che, nel   periodo   suddetto,   sono   state   presentate   n.   7   richieste   di   riammissione   in 
graduatoria, tutte accolte; 

• Che,   ai   sensi   dell’art.   71   del   DPR.   445/2000   l’ufficio   amministrativo   della   Direzione 
Welfare ha proceduto ad effettuare controlli anagrafici e verifiche all’Agenzia delle Entrate, 
sulla veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive sottoscritte dai richiedenti;

• Che, all’esito dei suddetti controlli, è stato aggiornato il programma informatico regionale 
che ha generato le Graduatorie tabella A e tabella B degli ammessi e l’Elenco definitivo 
degli esclusi:

o Ammessi tabella A n. 284 domande;

o Ammessi tabella B n. 11 domande;

o Esclusi n. 103 domande;

ACCERTATO:
• che con DD n. 838 del 27/3/2023 veniva approvata la graduatoria definitiva degli ammessi e 

l’elenco definitivo degli esclusi;
• che, come previsto dal bando in esame, all’esito dell’istruttoria sono state escluse le 

domande:
1) pervenute oltre il termine di scadenza (27/12/2022);
2) dalle quali si evinca la mancanza dei requisiti previsti dal bando;
3) nelle quali si riscontrano autocertificazioni non veritiere;

• che tra le domande escluse per autocertificazione non veritiera risultavano comprese quelle 
nelle quali si riscontrava l’assenza di rispondenza tra la composizione del nucleo familiare 
dichiarato in domanda ai sensi del D.P.R. 445/2000 alla data di pubblicazione del bando per 
cui si discute (8/11/2022) e quella risultante dai registri dell’anagrafe;

• che in tal caso l’esclusione riporta la dicitura “lo stato di famiglia dichiarato non corrisponde 
con quello anagrafico”;

VERIFICATO:

• che,   successivamente   alla   pubblicazione   della   graduatoria   definitiva   degli   ammessi   e 
dell’elenco definitivo degli esclusi di cui alla citata DD, il sindacato SUNIA con nota prot.  



n. 64919 del 19/4/2023 sottoponeva alla direzione scrivente la problematica di una propria 
iscritta, esclusa per la circostanza poc’anzi descritta;

• il   sindacato,   nella   medesima   nota   predetta,   invitava   l’amministrazione   a   rivalutare 
l’esclusione   sulla   base   della   circostanza   che   la   dichiarazione   in   domanda   circa   la 
composizione del nucleo familiare fosse il frutto di un mero errore materiale quando dagli 
atti documenti potesse evincersi la corretta composizione del nucleo familiare; 

DATO ATTO:

• che   lo  scrivente  ufficio  ha   ritenuto  di  poter  procedere  ad  un   supplemento  di   istruttoria 
limitatamente ai casi per i quali l’esclusione reca la dicitura “lo stato di famiglia dichiarato 
non corrisponde con quello anagrafico”;

• che per tale motivo risultano escluse n. 33 domande;
• che   per   ciascuna   delle   domande   escluse,   la   direzione   ha   proceduto   ad   accertare   la 

rispondenza del  nucleo familiare anagrafico quale risultante  dall’anagrafe comunale 
alla data di pubblicazione del bando (8/11/2022)  con quello dichiarato nell’attestazione 
ISEE – anno 2022 per verificarne la rispondenza;

• che  l’attestazione ISEE costituisce requisito essenziale  per   l’accesso al  contributo affitto 
avendo un carattere determinante nella  quantificazione dell’ammontare del  medesimo  in 
quanto il valore ISEE determina l’incidenza del canone di locazione corrisposto rispetto al 
reddito del nucleo familiare, ai sensi dell’art. 7 del bando;

• che l’ammontare dell’attestazione ISEE è determinata anche dalla composizione del nucleo 
familiare anagrafico;

ACCERTATO,  pertanto che,  all’esito dell’approfondimento istruttorio risultano riammissibili   le 
seguenti 4 domande:

1) prot. n. 186718/2022;
2) prot. n. 195924/2022;
3) prot. n. 189269/2022;
4) prot. n. 201276/2022;

Atteso che dall’adozione del presente atto non risultano oneri a carico dell’Ente;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Per quanto sopra

DETERMINA

1. Di   modificare   la   graduatoria   definitiva   approvata   con   propria   precedente   DD   838   del 
27/3/2023 inserendo i seguenti 4 protocolli nella Tabella A:

 prot. n. 186718/2022;
 prot. n. 195924/2022;
 prot. n. 189269/2022;
 prot. n. 201276/2022;

2. Di modificare, di conseguenza, l’elenco definitivo degli esclusi, eliminando i protocolli di 
cui al punto precedente;



3. Di confermare, per il resto, la propria precedente DD n. 838 del 27/3/2023;

4. Di  dare  atto  che   la  graduatoria  definitiva  e   l’elenco  definitivo  degli  esclusi,   così   come 
modificati,  saranno  pubblicate   all’Albo  Pretorio  on   line   e   sulla   pagina   istituzionale  del 
Comune dedicata al contributo affitto, in forma anonima secondo la vigente normativa sulla 
privacy, per 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto;

5. Di dare atto, altresì, che il Comune di Terni, pubblicherà gli atti adottati per la misura, sul 
sito  dell’Ente,   in  attuazione agli  obblighi  previsti  dal  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

6. Di trasmettere  il  presente atto alla Regione dell’Umbria per  i  successivi adempimenti  di 
competenza,   ivi   inclusa   l’erogazione   dei   fondi   per   il   soddisfacimento   del   fabbisogno 
risultante dalla presente graduatoria.

IL  DIRIGENTE ad interim
                                                   Dott.ssa Donatella Accardo


